¶ De purgantibus choleram rubram.

Cholagoga dicuntur, quæ choleram rubram expurgant, quibus utendum est, si opus est, omni
 tempore: præterquam hyeme: in ætate quidem adolescentiæ & iuuentutis, habitudine autem sic-
 ca, & gracili, & nigra uel rufa, & in uiris magis, q̄ in mulieribus, & in ijs, qui frequenter cibum cor- **G**
 rumpunt, & in habētibus uentrem constrictum, & amara cholera abundantibus, facileq; irascen-
 tibus, & urinas modice egerentibus, cibisq; utentibus calidis & siccis: in passionibus autem icte-
 ricis, hepaticis, splenicis, pleuriticis, phreniticis, synanchicis, mania, cephalalgia, ophthalmia, e-
 rysipelate, lepra, febribus tertianis, & quibus cholera abundat. His ita dispositis, notandum quod
 cathartica non simplici aliqua qualitate euacuant, ut per calorem (nam si hoc esset, omnia calida
 purgarent, ut piper, sinapi) sed potius purgant proprietate quadam, eo quidem modo, quo ma-
 gnes ferrum trahit. Sed cathartorum quædam, quæ uentrem molliunt, tantum malactica dicun-
 tur, de quibus superius diximus. Nunc uero de fortiter educentibus sermo imminet, quibus uti-
 mur aut ubi materiam per metathesim medicamur, aut induratum morbum commouemus, siue
 ut reficiamus corpus, & ad suam temperantiam conuertamus aut humorem molestātem educa-
 mus. Sunt autem alij quidam modi misti & compositi adiuuicem. Purgantibus uero tempus est
 aptum uer magis, & maxime autumnus.

De aloë. Vide Aetium libro eodem, cap. 24.

Aloë totum corpus non euacuat, sed choleram in stomacho, uentre, & intestinis existentē edu- **H**
 cit perfecte & suauiter, cum suppositis scybalis, quæ nimis educit. Datur autē capite grauatis pro-
 pter fumigationes à stomacho frequenter ascendentes. datur autē ophthalmicis propter eandem
 causam, & ijs qui propter cholera abundantiam sitiunt, & quibus lingua & os facile desiccatur: &
 quibus stomachi fit subuersio, aut propter calorem, aut propter anxietatem, siue propter aliquam
 infirmitatem. detur quoq; citrinis extra rationem factis: & ubi necesse est educere superfluitates,
 & clystere pro aliqua occasione intromittatur. Dentur aloes drachmæ duæ, cum melicrato. Opti-
 mum autem erit si quis acceperit eum quotidie uespere, siue quod melius est, mane, quia uespere
 post cibum, cibum corrumpit. Quibus uero insuauis est propter amaritudinem, cum succo corti-
 cis citri, uel brassicæ, uel cum terebinthina & melle cocto orobicas confice pilulas, & da ex eis se-
 cundum quod opus fuerit. est autem eustomachicum plus omnibus catharticis.

De scammonia. Vide Aetium libro eodem, cap. 25.

Scammonia choleram rubram educit, stomacho maxime dolorem inferens, & insuauis, & gra-
 uiter olens, & ualde sitim faciēs, & cū omnia cathartica cacostomacha præter aloë sint, scammonia
 est præ omnibus. Abstineri igit ab ea oportet debilē habentē stomachum. leuissima em̄ existēs,
 facile ad corpus attrahitur, & de eo purgat, quod purgandū non est. sed impeditur eius euacuatio
 frequenter à calore febrium, ut de superfluitatibus parum educat. Danda est igitur infebrientibus
 & eustoma-

A & eustomachis, & difficulter uomentibus, & non facile deficientibus. Dosis uero eius est. ʒ. iij. siue plus, siue minus, secundum uirtutem: cui admisceatur sal, aut thymi cymæ, aut pulegij, aut aloemagis. [quibus forte absentibus] detur cum melle, uel succo ptissanæ. †al. drach.

De peplio.

Vide eodem libro, cap. 26.

Peplij semen aut cymæ in umbra siccatae dentur. ʒ. iij. in melicrato modico aceto asperso. educit. n. choleram rubram, & nigram, & phlegma, & uentositates, & fm q̄ Isaac dicit, maxime cōuenit passionibus ex uentositate factis, [& melancholiæ.] In uitio splenis quoq̄ prodest, inflationibus prolixis & matricis, & coli, [& profundis tumoribus, qui fiunt in uentre.]

De elleboro nigro.

Vide eodem libro, cap. 27.

Elleborus niger purgat inferius choleram rubram, maxime, & nigrā de toto corpore sine molestia aliqua. Ideo febricitantibus non grauitur, sed in circuitu, & per longum tempus, datur, & [manētib; chronicis,] & in cephalæa diuturna, utilissimus uisceribus, & matricis passionibus. Maxime uero eius uirtus est ad educendum ex toto liquidu corruptiuū sanguinis est admistū. Vnde utilis est ictericis diuturnis, & exasperationibus circa superficiē, ut est lepra, & impetigines, & similia, ad elephantiacos quoq̄ facit. Dosis autē eius est. ʒ. iij. siue plus, siue minus. Tenuibus autem radiculis prius aquæ infusis, deinde earum ablato cortice, & in umbra desiccato, diligenterq̄ trito datur cum sapa, aut cum oxymelite. cui adiūgitur causā boni odoris modicum petroselinī, uel dauci, uel pulegij, uel satureiæ. q̄ si fortius uolueris facere, scammonia modicum adiunge.

¶ De purgantibus cholera nigram. Eodem libro, cap. 28.

Cholera nigram educentibus utimur in melancholicis, & scotomaticis, & furiosis, & ijs, qui tatrophia laborant, & qui se abscondunt, & epilepticis. detur autūmni tempore maxime.

De epithymo.

Eodem libro, cap. 29.

Epithymum igitur nigram cholera educit inferius. Dandum ergo perfectis. ʒ. iij. cum sapa uel oxymelite & sale modico. Conuenit autem passionibus ex uentositate natis, hypochondriacis, & quibus hepar grauatur, & dyspnoicis. Similiter purgat illud superfluum, quod nascitur super satureiam, sed debilius est. †Aliter legēdū
†al. XII.